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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -  نخســتین جلسه هیأت واگذاری در سال ۱۴۰۴ 
با تصمیماتی همراه بود که نشــان می دهد روند خصوصی سازی، با 
اعمال تغییراتی در فهرست شرکت های مشمول واگذاری ادامه دارد.
در چهارصد و سی و دومین نشســت ایــن هیأت، علاوه بر تعیین 
تکلیف چند شرکت تازه، برخی از بنگاه ها نیز به طور موقت از فهرست 
واگذاری خارج شدند.طبق مصوبات این جلسه، »چاپخانه دولتی 
ایران« فعلًا از فهرســت واگذاری ها کنار گذاشــته شده است. البته 
این تصمیم موقت بوده و قرار اســت تا زمان انتقال این شــرکت از 
گروه ۲ به گروه ۳ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴، موضوع 
در هیأت وزیران نهایی شــود.همچنین با خروج موقت ۱۱ شرکت 
زیرمجموعه سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( و 
۳ شرکت زیرمجموعه ایمیدرو که هنوز به بهره برداری نرسیده اند، 
موافقت شــد. شــرکت های مادر تخصصی موظف شــده اند هر 

شــش ماه یک بار، گزارش پیشرفت طرح های مربوطه را به سازمان 
خصوصی سازی ارائه کنند.

شرکت های در انتظار تصمیم هیأت وزیران
دو شــرکت دیگر یعنی »آرمان رهاورد« و »صنایع نورد محصولات 
تخت آلومینیومی« نیز تا پایان ســال ۱۴۰۴ از فهرست واگذاری ها 
خارج شده اند. با این حال، وضعیت نهایی این شرکت ها باید به تأیید 

هیأت وزیران برسد.
در همیــن حال، موضوع خروج موقت شــرکت تعاونی خدماتی 
»پیشــگامان کویر یزد« به جلســه آینده موکول شــده تا با حضور 
نمایندگان سازمان بازرسی کل کشور مجدداً بررسی شود.همچنین 
تصمیم گیری درباره خروج شرکت های »احداث صنعت« و »مؤسسه 
فرهنگی و ورزشی نفت تهران« از لیست واگذاری ها، به جلسه آینده و 

با حضور شرکت های مادر تخصصی مربوطه موکول شد.

تعیین تکلیف واگذاری انبار ها و جایگاه های سوخت
بر اساس مصوبه جدید، انبار ها و مخازن سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از فهرســت واگذاری خارج شده اند. با این 
حال، جایگاه های سوخت زیرمجموعه شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران همچنان در فهرست واگذاری باقی می مانند.

در ادامه همین روند، خروج موقت جایگاه های سوخت در شهر های 
کازرون، بندر لنگه، بوشــهر )شماره ۳(، دیر، اندیمشک، رامهرمز و 
شوشــتر نیز به منظور حل و فصل مشکلات حقوقی ناشی از فسخ 

قرارداد های قبلی به تصویب رسید.
شرکت های زراعی حذف شده از لیست

در تصمیمی دیگر، با عدم درج اسامی چند شرکت زراعی از جمله 
امیرآباد، صادق آباد، ایزدخواســت، باهوکلات، مشت خوشــاب، 
سنگرد، سهل آباد، عشــق آباد و مهدی آباد در فهرست واگذاری ها 

موافقت شــد. این تصمیم به دلیل انحلال، تبدیل به تعاونی یا فقدان 
مالکیت دولتی در این شرکت ها اتخاذ شده است.

تغییر روش واگذاری و فروش سهام جزئی
در بخش دیگری از مصوبات، ســازمان خصوصی سازی مجاز شد 
باقی مانده ســهام دولت در برخی شرکت ها از جمله ایران ترانسفو، 
پارس فولاد ســبزوار و شــرکت ملی کشت و صنعت و دامپروری 
پارس را که سهم دولت در آنها کمتر از یک درصد است، به صورت 
تدریجی و خرد از طریق بورس به فروش برساند.همچنین پیشنهاد 
تغییر روش واگذاری برخی شرکت ها از بازار سرمایه به مزایده، در 
مواردی که امکان درج نماد یا عرضه اولیه وجود ندارد، مطرح شد و 

قرار است در جلسات آینده درباره آن تصمیم گیری شود.
واگذاری اماکن ورزشی و اراضی دولتی

در بخش پایانی جلسه، پیشنهاد واگذاری دو مجموعه سوارکاری در 
بندرترکمن و ارومیه از طریق مزایده عمومی مطرح شد. این املاک 
در اختیار شــرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور هستند 
و تصمیم نهایی در خصوص آنها با حضور وزیر ورزش گرفته می 
شود.همچنین واگذاری زمین محصور در کوهدشت )استان لرستان( 
که در اختیار شرکت پشــتیبانی امور دام کشور است، با شرایط ۵۰ 
درصد پرداخت نقد و باقی مانده در دو قسط شش ماهه، مورد موافقت 

قرار گرفت.

      جلسه اخیر هیأت واگذاری با تصمیماتی جدید در خصوص فهرست شرکت های مشمول خصوصی سازی برگزار شد؛ 
تصمیماتی که شامل حذف موقت برخی بنگاه ها از فهرست واگذاری است و در عین حال، ابهاماتی درباره مسیر آینده این 

واگذاری ها ایجاد کرده است.

ترمز خصوصی  سازی پیش از رأی اعتماد 
وزیر اقتصاد
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گروه اقتصادی -      معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور اعلام کرد که درخواست ارائه کپی 
مدارک از ارباب رجوع در دســتگاه ها و دوایر دولتی ممنوع 

است.
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان اداری و استخدامی 
کشــور اعلام کرد که درخواســت ارائه کــپی مدارک از 
ارباب رجوع در دســتگاه ها و دوایر دولتی ممنوع است و با 

دستگاه متخلف برخورد می کنیم.
علاءالدین رفیع زاده در گفت وگویی با اعلام این خبر، افزود: 
این ممنوعیت شامل همه دستگاه ها از جمله بانک ها و بیمه ها 
هم می شــود اتفاقا بیشترین تمرکز ما در این موضوع روی 
بانک ها اســت؛ مثلا به یکی از دستگاه ها نامه رسمی زدیم و 
تذکر دادیم چون مردم اذیت می شوند. معاون رئیس جمهور 
یادآور شد: مردم می توانند به دفاتر بازرسی دستگاه یا دایره 
دولتی که درخواست کپی مدارک را دارد، تذکر دهند که چرا 

علی رغم ممنوعیت، کپی مدارک از ما می گیرید؟

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد :

درخواست کپی مدارک در دستگاه ها و 
بانک ها از مردم ممنوع است

گروه  اقتصادی-      مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با انتشار 
گزارشی به مروری بر وضعیت تجارت خارجی ایران شش ماهه نخست 

سال ۱۴۰۳ پرداخت.
دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش  های مجلس شورای اسلامی در 
گزارش »مروری بر وضعیت تجارت خارجی ایران شش ماهه نخست 
ســال ۱۴۰۳«  آورده کــه میزان واردات گمرکی بــه ۳۳ میلیارد دلار و 

صادرات گمرکی به حدود ۲۶ میلیارد دلار رسیده است.
در این بازه  زمانی تراز گمرکی منفی هفت میلیارد دلار به ثبت رسیده که 
منفی ترین تراز تجاری )گمرکی( شــش ماهه  کشور طی سال های اخیر 
است. در این گزارش تصریح شد که به طور کلی روند منفی تراز تجاری 

از سال ۱۴۰۰ شدت گرفته و تا سال ۱۴۰۳ ادامه داشته است.
یکی از عوامل مؤثر بر منفی تر شــدن تراز تجاری، روند کاهشی قیمت 
هــر تن کالای صــادراتی و روند افزایشی قیمت هر تن کالای وارداتی 
بوده است. به طوری که ارزش هر واحد صادرات ایران نسبت به واردات 

روندی کاهشی داشته است.
در ســال ۱۴۰۲ قیمت کالاهای صادراتی کشور نسبت به سال پیش از 
آن حدود ۱۷ درصد کاهش یافته است. نگاهی به روندهای بلندمدت 
دو روند کلی را نشان می دهد: اول متمرکز شدن شرکای تجاری کشور، 
به گونه ای که سهم سه شریک تجاری نخست از تجارت کشور در سال 
۱۴۰۲ نســبت به سال ۱۳۸۲ دوبرابر شده و به ۶۲ درصد رسیده است؛ 
دوم تغییرات تراز تجاری گمرکی، به گونه ای که از ســال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷ 
بهبود تراز تجاری و از سال ۱۳۹۷ به بعد مجدداً منفی شدن تراز تجاری 

رخ داده  است. 
در این گزارش بیان شد که مهم ترین اقلام صادرات گمرکی، گاز طبیعی، 
محصولات پتروشیمی و فولاد بوده و پس از آن صادرات کشــاورزی 
و ســنگ و سایر اقلام سهم اندکی داشته  است. مهم ترین اقلام وارداتی 
کشور در شش ماهه  نخست سال ۱۴۰۳، طلا، ذرت و گوشی تلفن همراه 

بوده است.
یافته های این گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که ایران در نیمه 
نخست سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۰۹/۳۳ میلیارد دلار واردات و ۹۲/۲۵ میلیارد 
دلار صادرات داشته است که نشان دهنده کسری ۱۶/۷میلیارد دلاری تراز 
تجاری کشور در این دوره است. در دوره مشابه سال ۱۴۰۲، کسری تراز 
تجاری ۳۳/۶ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۱، ۶۱/۲ میلیارد دلار بوده است. 
همچنین به لحاظ روندهای بلندمدت، از سال ۱۳۹۰ تا سال ۱۳۹۷ تراز 

تجاری گمرکی کشور روندی صعودی طی کرده است؛ به گونه ای که در 
ســال های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۷ تراز گمرکی مثبت بوده؛ اما از ســال ۱۳۹۷ به 
بعد روندی نزولی داشته؛ به گونه ای که در سال ۱۴۰۲ به  ۱۷ میلیارد دلار 
کسری رسیده است. این درحالی است که حجم قاچاق ورودی و قاچاق 

خروجی کشور نیز، هر دو از سال ۱۳۹۷ به بعد صعودی بوده  است.
یافته های دیگر این گزارش نشــان می دهد متمرکزتر شــدن شرکای 
تجاری ایران اســت. پنج شریک تجاری نخست کشور در سال ۱۳۸۲ 
فقط در حدود ۳۱ درصد تجارت خارجی کشور را به خود اختصاص 
داده بودند، اما این عدد در سال ۱۴۰۲ به ۶۲ درصد رسیده است. شرکای 
تجاری یازدهم به بعد کشور در سال ۱۳۸۲ نزدیک به ۴۰ درصد تجارت 
خارجی کشور را به خود اختصاص داده اند؛ اما این عدد در سال ۱۴۰۲ 

فقط به ۷/۱۵درصد رسیده است.
به  بیان دیگر، حدود ۸۴ درصد تجارت خارجی کشور فقط با ۱۰ کشور 
صورت می گیرد. ۷۰ درصد تجارت محدود به فقط چهار شریک تجاری 
نخست کشور است.در جمع بندی این گزارش آمده که بیشتر صادرات 
کشور را مواد معدنی و محصولات شیمیایی به خود اختصاص داده که 
در میان آنها کد ۲۷HS، که شــامل ســوخت، روغن و موم های معدنی 
اســت، ســهم عمده ای از صادرات کشور را در این دوره زمانی به خود 

اختصاص داده است.
محصولات کشــاورزی نیز سهم بالایی از صادرات کشور را داشته که 

بخش عمده آن مربوط به آجیل ها )به ویژه پسته(، شیر و گوجه فرنگی ها 
بوده است. صادرات ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ نسبت به همه سال های 
پیش از آن بیشتر بوده است. این درحالی است که صادرات نیمه نخست 
سال ۱۴۰۲ نسبت به نیمه نخست سال ۱۴۰۱ کاهش پیدا کرده بود.در این 
گزارش بیان شد که واردات کشور در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ نسبت 

به تمام دوره های پیشین بالاتر بوده است.
واردات کشور در ۶ ماه نخست سال ۱۳۹۹ به دلیل همزمانی همه گیری 
کووید-۱۹ و تحریم ها نسبت به سال  های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ پایین تر بوده، 
اما پس از آن روندی صعودی داشته که این روند صعودی در سال ۱۴۰۳ 
نیز ادامه پیدا کرده است. واردات طلا در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۳ بیش از 
سه میلیارد دلار بوده و این درحالی  است که حجم واردات طلای کشور 

در ۶ ماه نخست سال ۱۴۰۲ فقط برابر با ۴۶۶ میلیون دلار بوده است.
در نتیجه گیری این بخش از گزارش ذکر شده که میانگین حقوق ورودی 
اخذ شــده کشــور در ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲ نزولی و ناشی از چند 
عامل بوده اســت: اول کاهش حقوق ورودی کالاهای اســاسی به یک 
درصد؛ دوم تغییر ترکیب کالاهای ورودی به کشــور به دلیل ممنوعیت 
واردات شــمار بسیاری از کالاها یا تخصیــص نیافتن ارز به کالاهایی 
که هنوز واردات آنها ممنوع نشده  است. در برابر پیشنهاد می شود نرخ 
حقوق ورودی برپایه اهداف توسعه ای و تولیدی کشور و جهت دهی به 

سیاست های تجاری باشد.

تراز تجاری کشور منفی تراز تجاری کشور منفی 
۷۷ میلیارد دلار شد میلیارد دلار شد

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس؛طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس؛

گروه اقتصــادی-     دلایل غیرمنطقی وزیر جهاد 
کشاورزی درمورد بالابودن مصرف شکر و روغن 
در کشــور درحالی خبرساز شده است که چرا یک 
مقام مسئول به جای پرداختن به مشکلات درونی 
و ارائه راهکار های عملی در حیطه مسئولیت خود، 
بــه دنبال انداختن انداختن توپ تقصیرها بر گردن 

مردم است؟
اظهارات عجیب وزیرجهاد کشــاورزی درمورد 
مصرف بالای کالاهای اســاسی در کشور حاشیه 
ســاز شد و  بیش از پیش ضعف های مدیریتی این 
وزارتخانه را به رخ کشید چرا که آقای وزیر به جای 
اینکه به فکر وظایف این وزارتخانه که مســئولیت 
مدیریت و برنامه ریزی برای امنیت غذایی کشــور 
دارد، باشــد صرفا به دنبال این اســت که توپ بی 

مسئولیتی خود را به زمین مردم بیاندازد . 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی اخیرا 
اعلام کرده است که مصرف برخی کالا های اساسی 
در ایران ۲ برابر متوسط جهانی است و بخش زیادی 
از درآمد ارزی نفت صرف واردات کالا های اساسی 
می شــود؛ به طوری که ۹۰ درصد روغن و نزدیک 
به ۳۰ درصد شــکر مورد نیاز کشور از خارج تأمین 
می شــود و ارز لازم برای آنها با دشــواری از محل 
فروش نفت به دست می آید که نه تنها اسراف است 
بلکه به اقتصاد ملی و هزینه های خانوار لطمه می زند. 

سرپوش گذاشتن بر ضعف های مدیریتی با 
روش جدید

به نظرمی رســد اظهارات وزیرکشاورزی درحالی 
مطرح می شــود که او قصد فرافکنی و ســرپوش 
گذاشتن بر ضعف های مدیریتی خود دارد؛ چرا که 
ریشه اصلی وابستگی به واردات و هزینه های ارزی 
بــالا، بیش از آنکه به میزان مصرف مردم برگردد به 
کاســتی های موجود در سیاست گذاری های تولید 
داخــلی، حمایت از کشــاورزان و کارایی زنجیره 

تأمین باز می گردد. 
همچنین آقای وزیر جهاد کشاورزی به این مساله 
دقت نداشــته اند که مصرف بــالای برخی کالا ها 
می تواند دلایل پیچیده ای داشــته باشد که فراتر از 
صرفاً مصرف نادرست است برای مثال وقتی مردم 
توانایی خرید پروتئین یــا میوه های تازه را ندارند، 
ممکن است به سمت مصرف بیشتر کربوهیدرات ها 
مثل نان و شــکر و چربی های ارزان تر مانند روغن 
روی بیاورند تا نیاز انرژی خود را تأمین کنند؛ بنابراین 
اگر جایگزین های سالم تر و متنوع تر با قیمت مناسب 
در دســترس مردم نباشد، طبیعی است که به سمت 
گزینه های ارزان تر و در دسترس تر گرایش پیدا کنند. 
البته بدیهی است که شکر یا روغن خود به تنهایی از 
ارکان سبد غذایی مردم به شمار می روند و جایگزین 

پرتئین یا سایر اقلام اساسی نیستند.

آقای وزیر راه حل دهید نه صرفا بیان مشکلات! 
 همچنیــن تاکید آقای وزیر به مصرف بالای برخی 
کالا ها بدون آنکه برنامه ای مشخص و عملی برای 
کاهش مصرف یا افزایش تولید داخلی صرفا درحد 
یک گفته ناقص و غیرکاربردی است؛ چراکه وظیفه 
وزیر کشــاورزی باید مدیریت و برنامه ریزی برای 

امنیت غذایی کشور باشد نه صرفاً بیان مشکلات.
البته دلایل زیادی بــرای عدم خودکفایی کامل در 
تولید شــکر و روغن و تداوم وابستگی به واردات 
وجود دارد مانند کمبود آب برای تولید محصولات 
آب بر مانند چغندرقند و نیشکر و دانه های روغنی 
کــه با چالش جدی کم آبی مواجه اســت که تولید 
این محصولات را در داخل کشــور ممکن اســت 
مقرون به صرفه نکند یا اینکه به دلیل قیمت گذاری 
تضمینی نامناسب و عدم حمایت کافی از کشاورزان 
و هزینه های بالای تولید کشاورزان انگیزه کافی برای 
کشت این محصولات را نداشته باشند و به سمت 

کشت محصولات سودآورتر بروند. 
تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساسی 

جذاب تر از تولید داخلی
 ازســویی دیگر، برخی دوره ها به دلیل تخصیص 
یافتن ارز ترجیحی به واردات این کالا ها برای تجار 
ســودآورتر بود تا این کالاها را وارد کنند تا از تولید 
داخلی استفاده کنند و همین مساله باعث شده است 
تا انگیزه برای سرمایه گذاری در تولید داخلی کاهش 

یابد.
اظهارات وزیرکشــاورزی در مورد مصرف بالای 
سرانه گرچه تا حدودی ممکن است درست باشد، 
اما این یک توجیه کامل برای وضعیت موجود نیست 
و ایــراد اصلی به ناتوانی در مدیریت تولید داخلی و 
وابســتگی به واردات بازمی گردد که برطرف کردن 
این مشکلات نیازمند برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
این وزارتخانه در زنجیره تأمین و توزیع است که از 

آن غفلت شده است.

چرا واردات از تولید جذاب تر است؟

یر  فرافکنی به سبک وز
کشاورزی! جهاد 

گروه اقتصادی -    در حالی که رئیس 
سازمان توسعه تجارت وعده راه اندازی 
تالار دوم ارزی در ۱۲ خرداد را داده بود 
با این حال تا به امروز حتی ابلاغیه ای در 

این رابطه صادر نشده است.
در حالی که محمدعلی دهقان دهنوی 
رئیس ســازمان توسعه تجارت هفته 
گذشته از آغاز به کار »تالار دوم ارزی« 
از روز دوشــنبه ۱۲ خرداد ماه خبر داده 
بود، پیگیری های صورت گرفته از مرکز 
مبادله ارز و طلا نشــان می دهد که این 
وعده تا لحظه تنظیم این گزارش محقق 

نشده است.
مســئولان مرکز مبادله نیز از راه اندازی 
ایــن تالار ابــراز بی اطلاعی کرده اند و 
تاکنون هیچ بخشنامه یا ابلاغ رسمی در 
این زمینه دریافت نکرده اند. پیگیری ها 
از بانک مرکزی نیز نشــان می دهد که 
هیچ ابلاغیه ای در این خصوص صادر 

نشده است.
این در حالیســت که دهقان دهنوی 
اعلام کــرده بــود کــه این تــالار با 
هــدف کاهش موانــع غیرضروری 
و تســهیل بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات، راه اندازی خواهد شــد و به 
صادرکنندگان و واردکنندگان امکان 
خواهد داد تــا قیمت ها را به صورت 
توافقی تعیین کنند. بر اساس اظهارات 
وی، ایــن ابتکار قرار بــود بخشی از 
دغدغه های فعالان اقتصادی را کاهش 
داده و انگیزه برای ایفای تعهدات ارزی 

را تقویت کند.
با این حال، آن چه در عمل مشــاهده 
می شــود، عــدم تطابــق زمان بندی 

اعلام شده با واقعیت اجرایی است.
بــر اســاس اعلام پیشین مســئولان 
سازمان توسعه تجارت، راه اندازی تالار 
دوم ارزی در پی مذاکرات مشــترک با 
بانک مرکزی و در پاســخ به نارضایتی 
صادرکنندگان از حذف بازار ارز توافقی 
سابق طراحی شــده بود. بازار توافقی 
ارزی تا پیش از راه اندازی مرکز مبادله 
ارز بستری انعطاف پذیر برای انتقال ارز 
میان صادرکننــده و واردکننده فراهم 
می کرد. این بازار با حذف واســطه ها و 
با تکیه بر توافق طرفین، بازاری رقابتی 
و شفاف برای فعالان بخش خصوصی 
به شــمار می رفت. اما پس از راه اندازی 
مرکز مبادله، عملًا امکان مبادله مستقیم 

میــان صادرکننده و واردکننده محدود 
شد و همین مســئله به کاهش انگیزه 
بازگشــت ارز از سوی صادرکنندگان 

منجر شد.
فعالان بخش خصوصی بارها نسبت به 
این موضوع هشدار داده و تاکید کرده اند 
که نبود مسیرهای متنوع و تسهیل شده 
برای بازگشــت ارز صادراتی، یکی از 
عوامل اصــلی کاهش ایفای تعهدات 
ارزی در سال گذشــته بوده است. بر 
اساس گزارش های رسمی، بخشی از 
صادرکنندگان به دلیل نبود مشوق های 
کافی و دشواری های موجود در فرآیند 
انتقــال ارز، از بازگرداندن منابع ارزی 
خود به چرخه رسمی اقتصاد خودداری 

کرده اند.
در این میان، ســازمان توسعه تجارت 
با هدف رفع این چالش ها، پیشــنهاد 
راه انــدازی تالاری مجزا را مطرح کرد 
که طبــق وعده رئیس این ســازمان، 
می بایســت از ۱۲ خــرداد عملیاتی 
می شد. با این حال، بلاتکلیفی موجود 
و نبود دستورالعمل اجرایی روشن، این 
پرســش جدی را ایجاد کرده است که 
چرا وعده ای با این ســطح از اهمیت، 
بــدون هماهنگی کامــل و تمهیدات 

اجرایی اعلام شده است؟
نبود این تالار، نه تنها مسیر بازگشــت 
ارز را برای صادرکنندگان دشــوارتر 
می سازد، بلکه فشار بیشتری بر منابع 
ارزی بانــک مرکــزی وارد می کند. 
در شــرایطی کــه اقتصاد ایــران با 
محدودیت های درآمــد ارزی ناشی 
از تحریم هــا و کاهش صادرات نفتی 

مواجه اســت، عدم بازگشــت ارز 
صــادراتی می تواند تعادل بازار ارز را 
بر هم زده و به تشدید نوسانات دامن 

بزند.
از سوی دیگر، واردکنندگان نیز از این 
وضعیت متضرر می شــوند؛ چراکه در 
غیاب ســازوکارهایی برای تأمین ارز 
از محل صــادرات، ناچار به تأمین ارز 
از بازار آزاد با قیمت های بالاتر خواهند 
بود. این موضوع به طور مستقیم بر هزینه 
تمام شده تولید، قیمت کالاهای نهایی و 
سطح رقابت پذیری بنگاه های داخلی 

تأثیر منفی خواهد گذاشت.
برخی واحدهای صنعتی در هفته های 
اخیــر گزارش داده اند که به دلیل تأخیر 
در تخصیص ارز و نوسانات نرخ ارز، 
واردات مــواد اولیه بــا اختلال مواجه 
شــده و بخشی از خطوط تولید ناچار 
به کاهش ظرفیت یــا توقف فعالیت 

شده اند.
در چنین شــرایطی، عدم تحقق وعده 
راه انــدازی تــالار دوم ارزی، نه تنهــا 
بی اعتمادی فعالان اقتصادی را افزایش 
می دهد، بلکه پیام ضعف در هماهنگی 
بیــن نهادهای تصمیم گیــر در حوزه 
سیاست گذاری ارزی را به بازار مخابره 
می کنــد. انتظار می رود بانک مرکزی و 
سازمان توسعه تجارت با شفاف سازی 
وضعیت موجــود، زمان بندی دقیق و 
دستورالعمل های اجرایی این طرح را 
هرچه ســریع تر اعلام کنند تا از بروز 
اختلالات بیشــتر در روند بازگشت 
ارز و تأمین نیازهای وارداتی کشــور 

جلوگیری شود.

وعده ای که عملیاتی نشد؛ 
بلاتکلیفی »تالار دوم ارزی«


